

برنامه لیگ بیست و سوم معلوم شد، در ۵ هفته اول بازی های بزرگی برگزار می شود

شروع طوفانی لیگ

عزت اللهی؛ اولین پروژه مشترک نکونام و خطیر

جنگ ۳ مدعی بر سر شاه ماهی نقل و انتقالات

اردویی که طلسم شده است

پرسپولیس پنجشنبه راهی ترکیه می شود

سرپرست نفت آبادان: امیدواریم برابر استقلال از گرمای هوا هم بهره ببریم!

می خواهیم از روز اول امتیازات را جمع کنیم

علیرضا استکی: احساس می کنم در تیم ملی امید تاثیرگذار تر هستیم

یک کمر بند قهرمانی به علی اکبری بدهکارم

هفته اول	سپاهان - تراکتور
هفته دوم	تراکتور - پرسپولیس
	ذوب آهن - سپاهان
هفته سوم	سپاهان - استقلال
هفته چهارم	فولاد - پرسپولیس
هفته پنجم	پرسپولیس - استقلال
	سپاهان - فولاد

رئیس فدراسیون فوتبال در مراسم قرعه کشی لیگ

درباره حق پخش و مجوز حرفه ای آسیا به مجلس و دولت هشدار داد

نطق سیاسی تاج

می دهند و پرسپولیس و سپاهان با مس رفسنجان بازی خواهند کرد. این در حالی است که دیدار بین مدعیان از جمله دیدار سپاهان و تراکتور یا استقلال و سپاهان و همچنین پرسپولیس و تراکتور در همان هفته های ابتدایی برگزار خواهد شد. برگزاری دیدار استقلال و نفت آبادان در هفته ابتدایی در گرمای کشنده آبادان و پیش دربی پرسپولیس در برابر فولاد در چنین شرایط آب و هوایی در جنوب کشور نیز از نکات حائز اهمیت قرعه کشی فصل جدید هستند. همچنین ۲ دیدار تقریباً راحت در برابر هوادار برای استقلال و در برابر بیکان برای پرسپولیس بعد از دربی حکایت از کار نه چندان سخت سرخابی ها بعد از جدال بزرگ لیگ دارد.

در ادامه این مراسم قرعه کشی شد که در همان ابتدا زوج قرعه استقلال و پرسپولیس از گلدان خارج شد و مقرر شد تا استقلال با قرعه شماره ۵ و پرسپولیس با قرعه شماره ۱۶ در هفته پنجم دربی رفت را به میزبانی پرسپولیس برگزار کنند. نکته قابل توجه اینکه این دیدار به احتمال زیاد در شهر یورماه برگزار خواهد شد و دربی برگشت نیز در هفته بیستم به صورت قطعی در همین سال ۱۴۰۲ انجام خواهد شد. نکته دیگر اینکه در فصل جدید در ۵ هفته پایانی خبری از دیدارهای مستقیم مدعیان نیست و بازی های دشوار مدعیان همیشگی با تیم های رده میانی جدول برگزار خواهد شد. تیم های تراکتور و استقلال در این ۵ هفته با گل گهر مصاف

در ابتدای این مراسم سهیل مهدی و مهدی تاج به عنوان متولیان سازمان لیگ و فدراسیون به سخنرانی پرداختند. تاج در یک نطق سیاسی اظهار داشت: «امیدوارم آخرین سالی باشد که در لیگ خودمان درباره حق پخش تلویزیونی صحبت می کنیم. اطلاعاتی دارم که فیفا و کنفدراسیون فوتبال آسیا بخش قرارداد حق پخش تلویزیونی را در صدور مجوز حرفه ای الزام آور کرده اند. امیدوارم دولت و مجلس به این موضوع توجه کنند تا نه فوتبال ضرر کند و نه صداوسیما. اگر این اتفاق رخ ندهد، قطعاً در بحث سهمیه تیم های ایرانی در لیگ قهرمانان آسیا و حتی حضور تیم های ملی در مسابقات دچار مشکلات اساسی خواهیم شد.»

مراسم قرعه کشی رقابت های لیگ برتر برای فصل آینده عصر دیروز در هتل المپیک تهران برگزار شد تا تیم های حاضر در لیگ بیست و سوم به ترتیب هفته های برگزاری دیدار با رقبای خود را بشناسند. یکی از ایده های جالب برای مراسم قرعه کشی این دوره، افرادی بودند که گوی ها را برمی داشتند. در واقع سازمان لیگ برخلاف دوره های گذشته که از وجود پیشکشوتان فوتبال برای برداشتن گوی های قرعه استفاده می کرد، این بار ملی پوشان نوجوان ایران را به این مراسم دعوت کرد تا علاوه بر رونمایی توپ جدید رقابت ها توسط این افراد، قرعه کشی را نیز آرشا شکوری، دروازه بان و عرفان درویش عالی، کاپیتان تیم ملی نوجوانان انجام بدهند.